[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	14.01.2019
	г. Зеленогорск
	№ 2-п

Об утверждении Порядка организации и

проведения в г. Зеленогорске общественных

обсуждений о намечаемой хозяйственной
и иной деятельности, которая подлежит

экологической экспертизе

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Законом Красноярского края от 20.09.2013 № 5-1597 «Об экологической безопасности и охране окружающей среды в Красноярском крае», учитывая приказ Госкомэкологии России от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения в г. Зеленогорске общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО               г. Зеленогорска от 08.09.2015 № 222-п «Об утверждении Порядка организации и проведения в г. Зеленогорске общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе».
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорска по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству.
Первый заместитель

Главы ЗАТО г. Зеленогорска
по жилищно-коммунальному хозяйству,

архитектуре и градостроительству                                                                С.В. Камнев

	Приложение

к постановлению Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от 14.01.2019 № 2-п

Порядок

организации и проведения в г. Зеленогорске общественных обсуждений

о намечаемой хозяйственной и иной деятельности,

которая подлежит экологической экспертизе

1. Общие положения

1.1. Порядок организации и проведения в г. Зеленогорске общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (далее - Порядок), устанавливает процедуру организации и проведения указанных общественных обсуждений.

1.2. Предметом общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (далее – общественные обсуждения), являются объекты государственной экологической экспертизы в соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

На общественные обсуждения выносится документация, обосновывающая намечаемую в связи с реализацией объекта государственной экологической экспертизы хозяйственную или иную деятельность и устанавливающая ее соответствие экологическим требованиям, установленным техническими регламентами и законодательством в области охраны окружающей среды (далее – материалы о намечаемой деятельности).

1.3. Целью организации и проведения общественных обсуждений является информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, а также выявление и учет общественного мнения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе.

1.4. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто как комплекс мероприятий в рамках оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и включают в себя:

- ознакомление общественности с материалами о намечаемой деятельности путем информирования и организации доступа к материалам, выносимым на общественные обсуждения;
 - проведение итогового заседания общественных обсуждений в форме слушаний.

Участники общественных обсуждений вправе свободно выражать свое мнение по предмету общественных обсуждений.

2. Организация общественных обсуждений

2.1. В целях организации общественных обсуждений юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку документации, подлежащей экологической экспертизе (далее – заказчик), подает в общий отдел Администрации ЗАТО г. Зеленогорска (далее – общий отдел) заявление об организации и проведении общественных обсуждений (далее – заявление).

2.2. В заявлении указываются:

- наименование заказчика (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) - для физических лиц, полное или сокращенное наименование организации, должность, фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) руководителя организации - для юридических лиц), адрес, телефон, почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заказчиком;

- список представителей заказчика, ответственных за проведение общественных обсуждений, с указанием их контактных данных;

- предмет общественных обсуждений;

- описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;
- место и время ознакомления с материалами о намечаемой деятельности;
- предложения о дате, времени и месте проведения итогового заседания общественных обсуждений.

2.3. В течение 15 календарных дней со дня регистрации заявления в общем отделе Муниципальное казенное учреждение «Комитет по охране окружающей среды» (далее – МКУ «КООС») подготавливает проект распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорска о проведении общественных обсуждений (далее – распоряжение о проведении общественных обсуждений).
В случае отсутствия в заявлении сведений, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, или указания их не в полном объеме МКУ «КООС» в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления в общем отделе готовит и направляет заказчику уведомление об отказе в проведении общественных обсуждений с указанием причин отказа.
2.4. Распоряжение о проведении общественных обсуждений выдается или направляется заказчику общим отделом в течение 3 календарных дней со дня его принятия.
2.5. В распоряжении о проведении общественных обсуждений указываются:

- наименование заказчика, его адрес;

- предмет общественных обсуждений;

- дата, время и место проведения общественных обсуждений;

- форма проведения общественных обсуждений;

- представитель Администрации ЗАТО г. Зеленогорска, участвующий в общественных обсуждениях и уполномоченный на подписание протокола общественных обсуждений (далее – представитель Администрации);

- место и время ознакомления с материалами о намечаемой деятельности, выносимыми на общественные обсуждения;

- адрес для направления замечаний и предложений по предмету общественных обсуждений.
2.6. Распоряжение о проведении общественных обсуждений не позднее чем за 45 календарных дней до дня проведения итогового заседания общественных обсуждений опубликовывается в официальном периодическом издании, осуществляющем публикацию муниципальных правовых актов г. Зеленогорска, и размещается на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Зеленогорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.7. На основании распоряжения о проведении общественных обсуждений заказчик:
1) не позднее чем за 30 календарных дней до дня проведения итогового заседания общественных обсуждений опубликовывает в официальном периодическом издании, осуществляющем публикацию муниципальных правовых актов г. Зеленогорска, извещение о проведении общественных обсуждений, в котором указываются предмет общественных обсуждений, место, дата и время проведения итогового заседания общественных обсуждений, форма проведения общественных обсуждений, цели и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной деятельности, наименование, адрес и телефон заказчика, срок, место и время ознакомления с материалами о намечаемой деятельности, адрес для направления замечаний и предложений по предмету общественных обсуждений, орган, ответственный за организацию общественных обсуждений;
2) обеспечивает заинтересованным лицам, участникам общественных обсуждений свободный доступ ко всем материалам о намечаемой деятельности, выносимым на общественные обсуждения;
3) отражает в материалах о намечаемой деятельности основные производственные характеристики и технологии, виды воздействия на окружающую среду, меры по обеспечению экологической безопасности, выгоды, получаемые городом и его населением в результате осуществления намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

4) принимает и рассматривает предложения и замечания по материалам о намечаемой деятельности, выносимым на общественные обсуждения;
5) определяет регламент проведения итогового заседания общественных обсуждений, назначает председателя и секретаря общественных обсуждений;
6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 № 372 (далее – Положение об оценке воздействия).
2.8. Заинтересованные лица вправе направлять замечания и предложения по материалам о намечаемой деятельности, выносимым на общественные обсуждения, в МКУ «КООС», которое обеспечивает их прием, регистрацию и передачу для рассмотрения заказчику.

3. Проведение итогового заседания общественных обсуждений
3.1. Перед началом итогового заседания общественных обсуждений в форме слушаний заказчиком проводится регистрация участников общественных обсуждений с указанием их фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), наименования организации (если участник является представителем организации), адреса и телефона участника или организации.

3.2. Председатель общественных обсуждений:

1) открывает и ведет итоговое заседание общественных обсуждений, следит за соблюдением порядка и регламента проведения итогового заседания общественных обсуждений;

2) информирует о предмете общественных обсуждений, заказчике, регламенте проведения итогового заседания общественных обсуждений, поступивших предложениях и замечаниях по материалам о намечаемой деятельности;

3) определяет представителей общественности для подписания протокола общественных обсуждений простым большинством голосов от числа присутствующих участников общественных обсуждений;

4) предоставляет слово для выступления заказчику (представителю заказчика), участникам общественных обсуждений;

5) подводит итоги общественных обсуждений, зачитывает проект заключения по результатам общественных обсуждений, предлагает его для обсуждения и голосования.

3.3. Секретарь общественных обсуждений ведет протокол общественных обсуждений.

3.4. Заключение по результатам общественных обсуждений принимается простым большинством голосов от числа присутствующих участников общественных обсуждений.
3.5. Протокол общественных обсуждений оформляется и подписывается в соответствии с требованиями, установленными Положением об оценке воздействия.
3.6. Протокол общественных обсуждений, подписанный председателем и секретарем общественных обсуждений, представителями заказчика, общественности и граждан, с приложением заключения о результатах общественных обсуждений, листов регистрации участников итогового заседания общественных обсуждений, копии извещений о проведении общественных обсуждений, опубликованных в официальных изданиях федеральных органов исполнительной власти (для объектов экспертизы федерального уровня), в официальных изданиях органов исполнительной власти Красноярского края и официальном периодическом издании, осуществляющем публикацию муниципальных правовых актов г. Зеленогорска, сводки предложений и замечаний по материалам о намечаемой деятельности (далее – пакет документов) направляется для подписания представителю Администрации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения итогового заседания общественных обсуждений, в количестве экземпляров, определенных заказчиком.

3.7. Представитель Администрации подписывает и передает заказчику заключение о результатах общественных обсуждений и протокол общественных обсуждений с прилагаемыми замечаниями (при наличии) не позднее 3 рабочих дней со дня получения пакета документов. Один подписанный экземпляр указанных в настоящем пункте документов передается в МКУ «КООС».
3.8. МКУ «КООС» обеспечивает:

- размещение заключения о результатах общественных обсуждений на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Зеленогорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 рабочих дней со дня его подписания;
- опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в официальном периодическом издании, осуществляющем публикацию муниципальных правовых актов г. Зеленогорска, не позднее 10 рабочих дней со дня его подписания.